
Chili dyrkningsguide 
- vejledning i at dyrke chili planter 

 

Billeder til denne chili guide vil komme løbende i takt med jeg nu selv kommer igen-

nem processen, jeg har erfaring fra tidligere år, men nu bliver det hele chili dyrknin-

gen dokumenteret både til glæde for mig selv og forhåbentlig også dig der vil forsøge 

dig med at lave egne chili. 

 

Chili frø 

Frøet er udgangspunktet for enhver plante og det kan virkelig godt betale sig at få fat 

i nogen gode frø, et chili projekt forløber over mange måneder så gør dig selv den 

tjeneste at skaf nogen kvalitets frø med i din dyrkning. Med det sagt, så er det sjove 

ofte at høste sine egne frø fra chilier man er vild med – de skal blot tørres og er 

derefter klar til at blive til en helt ny plante med masser af chili frugter. Så kombiner 

gerne din første dyrkning med købte frø og dine egne. Det vil give en god erfaring at 

se forskellene. 

Såning af chili frø 

Du kan fra slutningen af februar og frem til senest maj komme i gang med dine 

chilier, jo før desto større chance for at frugterne bliver helt modne og kan høstes 

hurtigere på sæsonen. Og som udgangspunkt, jo stærkere chilier, jo før skal du i gang 

med dem, de tager længere tid om at modne i vores klima. 



Fyld frisk jord, ikke gødet, i din såbakke eller potter eller opstil Jiffy pellets i såkasse. 

Gennemvæd jorden godt og lad vandet løbe af. 

Placer et chili frø i hver potte eller jiffy under meget lidt jord, ½-1 cm. 

Jorden skal holdes fugtig, ikke våd, brug eventuelt forstøver og dæk eventuelt til med 

et stykke plast. 

Lys er ikke nødvendig før frøet er spiret, første mål er at holde en god lun temperatur 

og sørge for jorden ikke tørre ud. Der kan gå alt fra 4-14 dage før dine frø spire 

Spiring af chili 

Når frøene er spiret og du kan se udfoldet kimblade, kan du fjerne eventuel plast, nu 

skal der lys til bladene for at planten kan rykke ind i sin gro fase. 

Sikre lys til planten hele dagen i din sydvendte vindueskarm og hold jorden fugtig. 

Konstant lun temperatur skal opretholdes for at opnå den bedste vækst. 

Undgå at bladene bliver brændt af, det kan blive meget varmt for en lille sart plante. 

På varme dage med ren sol, skal du overveje en smule skygge, men det er altid en 

vurderingssag. 

Når din chili plante har sat 3 bladsæt kan du overveje den 1. omplantning over i sin 

første potte. Benyt en potte på 5-6 cm i diameter og benyt igen den ikke gødet jord; 

kun så eller prikkeljord. 

Omplantning af chili 

Omplantning er noget der sker flere gange i chiliens liv, hver gang den vokser ud af 

sin nuværende potte, skal du få den over i en større. Det er vigtigt at ikke gå op i en 

for stor størrelse med det samme, men have en naturlig vækst i potter i takt med 

rodnettet vokser. 

Når rødderne kommer ud af bunden af din potte, er det tid til at overveje en 

omplantning – kig evt. direkte på rodnettet ved at meget forsigtigt fjerne den gamle 

potte. Er der mange fine rødder og er de begyndt at sno sig rundt om potten 

indvendigt, så kan du roligt få den over i en større potte nu. 

Vælg en større potte og fyld op med god jord, denne gang kan du bruge almindelig 

pottemuld eller din egen blanding fra komposten. 

Fyld op med jord i bunden af den nye potte så der er 1/3 fri jord under planten der 

overføres. 

Overfør forsigtigt din chili plante fra den gamle potte og over på den nye jord – pas 

meget på ikke at beskadige rødderne. Hæld op med frisk jord rundt om og oven på 

rodnettet og pres let jorden så den står stabilt. 

Vand planten godt lige efter omplantningen og sørg for at vandet kan løbe frit fra 

http://huspaalandet.dk/lav-din-egen-kompost.hus


Undgå direkte sollys under omplantningen og første døgns tid efter omplantningen, 

rødderne skal lige have fat og sikre vand og næringsstof kan optages igen. 

Vanding & gødning af chili planter 

Vigtigste grundregel er at aldrig overvande eller overgøde din chili plante, de fleste 

der dyrker chili vil opleve at enten slås planterne ihjel eller sætte deres vækst rigtig 

meget tilbage, på grund af de har været for ivrige med vandkanden eller gødningen. 

Så skriv dette bag øret med det samme. En plante kan derimod sagtens tåle både 

udtørring samt for lidt gødning i perioder. 

Når du vander dine planter efter deres 1.omplantning skal det generelt gøres når 

overfladen og 1 cm ned virker tør. Vand hele potten godt igennem og sørg for at du 

har givet nok til at det kan dræne af i bunden. Først når den er færdig med at dryppe, 

kan den sættes tilbage på din plads. Lad ikke vand stå i skålen, da rødderne derved 

risikerer at rådne. 

Med hensyn til gødning vil jeg anbefale at man køber en specifik gødning målrettet 

mod chili / peberfrugter, alternativt kan der dog bruges en normal gødning man har til 

sine blomster og planter. 

Gødning starter først efter man har omplantet sin chili et par gange. 

Pottemuld vil indeholde næring, så ved omplantninger skal du kun benytte almindelig 

vand i de første par uger da der er rigeligt i jorden. 

Knib blomster for at opnå god forgrening 

Din plante vil efter noget tid begynde at sætte blomst, det sker omkring de 9 bladsæt,  

og det er meget vigtigt at du er hård og går imod dine instinkter, de første 5-9 

blomster skal knibes af for at sikre man i sidste ende får en stor plante med god 

forgrening der giver dig mange frugter. Kniber du ikke blomster af her i starten, vil du 

i sidste ende opleve en ranglet plante med meget få og ikke spændende chili frugter. 

Bestøvning af blomster på chili planten 

Chilien er selvbestøvende hvilket gør det nemt at sikre blomster bliver til frugter. Hvis 

dine planter står et sted uden luft der kan ruske op i pollen, han man blot selv tage og 

stammen og ryste planten lidt. Selve bestøvningen sker inde i selve blomsten hvor 

både pollen og støvfanger er placeret. 

Gør det gerne til en vane at lige give dine planter et lille ryst om dagen, mens planten 

har friske blomster. 

Blomsten vil efter bestøvning falde af og på samme sted kommer din nye chili frugt. 

Udplantning i drivhus eller friland 

Når planten er nået en størrelse hvor den ikke længere kan stå i dit vindue, er det 

blevet tid til at få den udenfor. Du kan enten benytte et drivhus eller direkte på 

friland. 



Det er vigtigt at tilvænne din plante til sit nye sted, den kan sagtens dø eller helt 

stoppe i vækst hvis du ikke gør dette roligt og undgår den får et for stort chok. 

Tilvænning består blot af 10 dage inden du vil flytte din plante permanent, begynder 

at sætte planten ud i et par timer om dagen på dette sted, for derefter at flytte den 

ind igen i vinduet. Plant den efter de 10 dage ud i sit medie efter dit valg. 

Høst chili 

Du kan forvente at der går op til 4-5 uger for en chili at nå sin endelige størrelse – 

dog er den ikke fuldt moden her og sikkert ikke ret stærk, vil minde om en grøn 

peber. 

Chilien skal blot have lov at blive siddende på din plante, hvor den over 2-4 uger vil 

modne og blive kraftigere i smag. 

Det er helt op til dig hvornår dine chili skal høstes, så vil anbefale at du efter 6 uger 

fra blomst, begynder at nippe chilier af og teste. Det vil give en god viden om mod-

nings processen og hvornår præcis du skal høste dine. 

Høst chili frø 

Vil du høste dine egne chili, så sørg for at udvælge de mest modne chilier, lad 

eventuelt nogen blive siddende lidt længere på din plante. Dette kan også gøres på 

chili fra supermarkedet. 

Skær din chili op og fjern forsigtigt de mange frø med en kniv, læg frøene på et 

stykke køkkenrulle og dæk dem med et stykke køkkenrulle og stil til siden i 1-2 uger 

et tørt sted. 

De tørrede frø skal være helt hårde, tryk på dem med en negl og sørg for de ikke er 

bløde. 

Frøet er reelt nu klar til at ryge i jorden for at blive til en ny chili plante, alternativt 

kan du pakke det ned i en pose eller konvolut og gemme mørkt og tørt til næste 

sæson. 
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